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Motto:
,, Poruncă nouă dau vouă: Să vă iubiţi unul pe altul. Precum Eu v-am iubit pe 

voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul.  Întru aceasta vor cunoaşte toţi că sunteţi 
ucenicii Mei, dacă veţi avea dragoste unii faţă de alţii. ” (In.13, 34-35).

Rugăciune către Născătoarea de 
Dumnezeu

Împărăteasa mea preabună 
şi nădejdea mea, Născătoare de 
Dumnezeu, primitoarea străinilor 
şi ajutătoarea săracilor, bucuria 
celor mâhniţi, acoperitoarea  
necăjiţilor, vezi-mi nevoia mea, 
vezi-mi necazul, ajută-mă ca pe 
un neputincios, hrăneşte-mă ca 
pe un străin. Necazul meu îl ştii, 
dezleagă-l precum vrei, că nu am 
alt ajutor în afară de tine, nici 
altă folositoare grabnică, nici altă 
Mângâietoare bună, afară de Tine, 
Maica lui Dumnezeu ca să mă 
păzeşti şi să mă acoperi în toate 
zilele vieţii mele. Amin.
(culeasă de Rusu Iulia Maria, clasa a V-a D)

REVISTA DEDICATA MAICII DOMNULUI

(Friciu Adina Carmen, clasa a VI-a D)
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BUNA-VESTIRE DUPA SFÂNTA SCRIPTURA
26 Iar în a şasea lună a fost trimis îngerul Gavriil de la Dumnezeu, într-o cetate din 
Galileea, al cărei nume era Nazaret,
27 Către o fecioară logodită cu un bărbat care se chema Iosif, din casa lui David; iar 
numele fecioarei era Maria.
28 Şi intrând îngerul la ea, a zis: Bucură-te, ceea ce eşti plină de har, Domnul este cu 
tine. Binecuvântată eşti tu între femei.
29 Iar ea, văzându-l, s-a tulburat de cuvântul lui şi cugeta în sine: Ce fel de 
închinăciune poate să fi e aceasta?
30 Şi îngerul i-a zis: Nu te teme, Marie, căci ai afl at har la Dumnezeu.
31 Şi iată vei lua în pântece şi vei naşte fi u şi vei chema numele lui Iisus.
32 Acesta va fi  mare şi Fiul Celui Preaînalt se va chema şi Domnul Dumnezeu Îi va da 
Lui tronul lui David, părintele Său.
33 Şi va împărăţi peste casa lui Iacov în veci şi împărăţia Lui nu va avea sfârşit.
34 Şi a zis Maria către înger: Cum va fi  aceasta, de vreme ce eu nu ştiu de bărbat?
35 Şi răspunzând, îngerul i-a zis: Duhul Sfânt Se va pogorî peste tine şi puterea 
Celui Preaînalt te va umbri; pentru aceea şi Sfântul care Se va naşte din tine, Fiul lui 
Dumnezeu se va chema.
36 Şi iată Elisabeta, rudenia ta, a zămislit şi ea fi u la bătrâneţea ei şi aceasta este a 
şasea lună pentru ea, cea numită stearpă.
37 Că la Dumnezeu nimic nu este cu neputinţă.
38 Şi a zis Maria: Iată roaba Domnului. Fie mie după cuvântul tău! Şi îngerul a plecat 
de la ea.
39 Şi în acele zile, sculându-se Maria, s-a dus în grabă în ţinutul muntos, într-o cetate 
a seminţiei lui Iuda.
40 Şi a intrat în casa lui Zaharia şi a salutat pe Elisabeta.
41 Iar când a auzit Elisabeta salutarea Mariei, pruncul a săltat în pântecele ei şi 
Elisabeta s-a umplut de Duh Sfânt,
42 Şi cu glas mare a strigat şi a zis: Binecuvântată eşti tu între femei şi binecuvântat 
este rodul pântecelui tău.
43 Şi de unde mie aceasta, ca să vină la mine Maica Domnului meu?
44 Că iată, cum veni la urechile mele glasul salutării tale, pruncul a săltat de bucurie 
în pântecele meu.
45 Şi fericită este aceea care a crezut că se vor împlini cele spuse ei de la Domnul.
46 Şi a zis Maria: Măreşte sufl etul meu pe Domnul.
47 Şi s-a bucurat duhul meu de Dumnezeu, Mântuitorul meu,
48 Că a căutat spre smerenia roabei Sale. Că, iată, de acum mă vor ferici toate 
neamurile.
49 Că mi-a făcut mie mărire Cel Puternic şi sfânt este numele Lui.
50 Şi mila Lui în neam şi în neam spre cei ce se tem de El.
51 Făcut-a tărie cu braţul Său, risipit-a pe cei mândri în cugetul inimii lor.
52 Coborât-a pe cei puternici de pe tronuri şi a înălţat pe cei smeriţi,
53 Pe cei fl ămânzi i-a umplut de bunătăţi şi pe cei bogaţi i-a scos afară deşerţi.
54 A sprijinit pe Israel, slujitorul Său, ca să-Şi aducă aminte de mila Sa,
55 Precum a grăit către părinţii noştri, lui Avraam şi seminţiei lui, în veac.
56 Şi a rămas Maria împreună cu ea ca la trei luni; şi s-a înapoiat la casa sa. 

(Lc. 1, 26-56)
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,, Toata nadejdea spre Tine o punem, Maica lui Dumnezeu “ , Toata nadejdea spre Tine o punem, Maica lui Dumnezeu “
(Desen realizat de Nechifor Alexandru, student la Artă Sacră-Constanţa)

Maica Domnului cu Fiul
Fie lăudată-n lume,

Pentru noi creştini de rând
Sfânta Maică ea rămâne.

(Blaga Mădălina,
clasa a IV-a A)



   4

(micul.Apostol)                 

Sf. Evdochia
1 martie

Sf. Hrisant
19 martie

Sf. HrisantSf. 42 de Mari Mucenici
9 martie

,, Cuvine-se cu 
adevărat să te 

fericim pe Tine, 
Născătoare de 

Dumnezeu, 
cea pururea 

fericită şi prea 
nevinovată 

şi Maica 
Dumnezeului 
nostru. Ceea 
ce eşti mai 

cinstită decât 
Heruvimii şi mai 

slavită fără de 
asemănare decât 

Serafi mii, care 
fără stricăciune 
pe Dumnezeu-

Cuvântul ai 
născut, pe Tine, 
cea cu adevărat 
Născătoare de 

Dumnezeu,
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 PREACUVIOASA MUCENIŢĂ EVDOCHIA - 1 MARTIE
Samarineancă, s-a născut în secolul al III-lea, într-o familie păgână 
din Fenicia antică. Îşi schimbă viaţa de mare desfrânată păgână 
după ce cunoaşte credinţa creştină printr-un pustnic, Gherman. 
Impresionată de autentica trăire a acestuia şi de bogăţia spirituală 
a credinţei creştine, Evdochia cere să devină creştină şi este 
botezată de către episcopul Teodot, din acea zonă. Îşi împarte 
toată averea săracilor şi pleacă într-o mănăstire, trăind smerită şi 
cu mare căinţă. Împăratul roman Aurelian (270-275) porunceşte să 
fi e prinsă şi forţată să redevină păgână dar - impresionat de tăria 
ei şi de minunile pe care le făcea - o eliberează. Mai târziu, un mare 
demnitar din provincia Iliopolis, Diogen, încearcă să o determine să 
lase credinţa creştină, dar - ca şi Aurelian - renunţă. Urmaşul lui 
Diogen, Vichentie, ordonă uciderea ei. Astfel, marea desfrânată 
păgână Evdochia devine muceniţă a lui Hristos.

SFINŢII 40 DE MUCENICI DIN SEVASTIA - 9 MARTIE
Erau cu toţii ostaşi în armata romană staţionată în Sevastia 
Armeniei(din Asia Mică-Capadocia), în timpul împăratului Liciniu 
(308-324). Conducătorul lor militar se numea Agricola, care afl ând 
că un grup de 40 de ostaşi din subordinea sa refuză să se închine 
idolilor, fi ind creştini, ordonă ca cei 40 de tineri ostaşi să fi e obligaţi 
să intre - dezbrăcaţi - în lacul Sevastia, care era în acea perioada 
a anului aproape îngheţat. Unul dintre ei nu a rezistat şi a ieşit din 
lac dar, intrând în baia caldă cu care erau ademeniţi cei din lac, a 
murit. Numărul mucenicilor s-a completat cu unul dintre temniceri 
care, văzând tăria martirilor, s-a declarat şi el creştin şi a intrat 
în lac, alături de ceilalţi. După ce au fost scoşi din lac, martirilor li 
s-au sfărâmat gleznele, fi ind apoi arşi de vii.

SFINŢII MUCENICI HRISANT ŞI DARIA - 19 MARTIE
Tatăl lui Hrisant a fost ales senator la Roma, în vremea împăratului 
Numerian (283-284), astfel că a venit din Egipt în capitala Imperiului, 
însoţit şi de fi ul său. După ce a studiat la şcolile păgâne din Egipt 
şi Roma, Hrisant a dorit să cunoască şi câte ceva despre Biblie. 
Luând legătura cu un preot creştin sihastru, pe nume Carpofor, nu 
numai ca învaţă Scripturile, dar chiar cere să se boteze şi el, iar 
la scurt timp devine predicator al lui Hristos în Roma. Tatăl său 
hotărăşte să-l căsătorească cu o tânăra păgână, trăgând nădejde 
că aceasta îl va convinge să redevină păgân. Tânăra Daria devine şi 
ea creştină, spre disperarea autorităţilor, care îi dau pe mâna unui 
aspru persecutor, numit Claudiu. Văzând răbdarea la chinuri, dar şi 
auzind răspunsurile date anchetatorilor, Claudiu se botează şi el, 
împreună cu ostaşii lui. Din ordinul împăratului, Claudiu şi ostaşii 
sunt ucişi, iar Hrisant şi Daria sunt îngropaţi de vii, la data de 19 
martie 283. În timpul împăratului Constantin cel Mare, moaştele lor 
sunt puse în vestitele catacombe de pe calea Salaria din Roma.



  6

(micul.Apostol)                 

MAICA DOMNULUI SALVEAZĂ DIN ÎNEC O FEMEIE SĂRACĂ 
CARE A NĂSCUT

În largul oceanului este un ostrov ce se cheama Tumva. În acel ostrov 
era o biserică, zidită în cinstea Sfântului Arhanghel Mihail. La 

prăznuirea hramului acestei Mănăstiri, se aduna mult popor, de prin multe părţi. 
În aceea vreme, la un praznic, merseră pe mare mulţi oameni şi femei. Între 
ele era şi o femeie săracă, însărcinată, care era aproape să nască. Deodată 
se stârni o furtună mare. Oamenii înspăimântându-se cumplit s-au coborât în 
bărci şi s-au îndreptat spre ostrov, lăsând pe acea femeie în mijlocul valurilor.
Fiind învăluită de mare primejdie, plângea şi se ruga lui Dumnezeu, Maicii 
Domnului şi Sfântului Arhanghel Mihail să o scape din primejdie. În acel 
moment i s-a arătat ei Maica Precista, care a scos-o din valurile mării şi a dus-o 
într-un loc fără de grijă, unde a născut prunc. După ce s-a aşezat marea, femeia 
văzându-se scoasă pe mal, a spus oamenilor toate. A spus cum n-a  lăsat-o 
Maica Precista să se înnece în mare; ci ca o milostivă a mântuit-o de la moarte.
(Minunea 211)

ÎMPĂRATUL TRUFAŞ ADUS LA POCĂINŢĂ PRIN CUVÂNTUL 
MAICII DOMNULUI

Un împărat plin de trufi e, a poruncit să fi e şterse din Sfânta Evanghe-
lie, acele cuvinte pe care Maica Domnului le-a rostit către Elisabeta: 

“Coborât-a pe cei puternici de pe tronuri şi a înălţat pe cei smeriţi” (Lc. 1, 52), 
socotind că pe dânsul nu-l va surpa nimeni din scaun. După aceea, mergând să 
facă baie într-un lac, în timp ce se afl a în apă, dezbrăcat, hainele fi ind pe mal, 
vine un Înger al lui Dumnezeu, care luând chipul împăratului şi îmbrăcându-
se cu hainele lui, a plecat cu slugile împăratului la palat. Şi s-a urcat pe tron.
Împăratul ieşind din apă şi negăsindu-şi hainele lui, s-a îmbrăcat în nişte          
zdrenţe de cerşetor ce i-au fost lăsate în loc şi a plecat spre palatul său                      
împărătesc. Ajungând aici, a început a se mânia şi a striga că el este împăratul, 
şi că va pedepsi pe cei ce şi-au bătut joc de dânsul. Dar slugile necunoscându-l, şi           
crezându-l că este nebun, râdeau şi îşi băteau joc de un asemenea stăpân.Acelaşi 
lucru s-a întâmplat şi cu Iovian împăratul, pe care la fel l-a umilit Dumnezeu.
Împăratul văzând acestea, şi-a adus aminte de trufi a sa şi şi-a plâns păcatul 
său, căindu-se pentru ceea ce a vrut să facă. După această umilire, îngerul-   
împărat l-a chemat la sine, i-a dat hainele înapoi şi l-a sfătuit ca de aici înainte 
să nu se mai trufească. După aceea aşezându-l în scaunul său împărătesc, s-a 
făcut nevăzut.(Minunea 136)

Protos. Nicodim Măndiţă - ,,Minunile Maicii Domnului”, Ed. Bunavestire, Bacău, 1994
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de Mihai Eminescu

Crăiasă alegându-te 
Îngenunchem rugându-te, 
Înalţă-ne, ne mântuie 
Din valul ce ne bântuie; 
Fii scut de întărire 
Şi zid de mântuire, 
Privirea-ţi adorată 
Asupra-ne coboară, 
O, Maică Preacurată 
Şi pururea Fecioară, 
Marie!

(culeasă de Mateiu Carmen, clasa a IV-a C)

Noi, ce din mila Sfântului 
Facem umbră pământului, 
Rugămu-ne-ndurărilor 
Luceafărului mărilor; 
Ascultă-a noastre plângeri, 
Regină peste îngeri, 
Din neguri te arată, 
Lumină dulce clară, 
O, Maică Preacurată 
Şi pururea Fecioară, 
Marie! 

Colorează şi scrie ce mare sărbătoare reprezintă imaginea de mai jos:
MINUNEA ...

Domnul Mare, Dumnezeu
A făcut multe minuni…

Pentru lumea rătăcită
A ales Fecioară Sfântă
Şi lui Gavriil i-a spus:
,,Du-te îngere Gavriile,
La frumoasa Marie.
Să-i dai veste minunată
Că este însărcinată”.
(Rusu Sonia, clasa a IV-a A)

Aici este desenată
_______-__________
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Maica Sfântă
Pentru mine Maica Sfântă este o fiinţă iubitoare care mă veghează… 

nu numai pe mine, ci pe toate vieţuitoarele din lume. Când greşesc, 
mă rog la Tine, Maica mea să mă ierţi. Îmi spun rugăciunile uitându-
mă mereu la icoana ta şi la Pruncul tău Iisus, cel Mângâietor şi Bun.

Pentru tine Maică Sfântă, aş face orice pe lumea asta, numai să 
ştii cât de mult mă gândesc la tine şi cât de mult te iubesc!

(Halaţiu Mădălina, clasa a IV-a C)

Doamne, ajută-ne la nevoie,
Când e soare, când sunt ploi,
Dar mereu cu darul Tău
Pe noi să ne fereşti de rău.//
Şi mereu cu harul tău
Ajutându-ne la greu,
Ne arată calea dreaptă
Spre lumina adevărată.

 (Toderic Bianca Corina, clasa a V-a D)

MĂICUŢA
Măicuţă tu ne-ai arătat
Că ne iubeşti cu-adevărat.
Şi când auzi că ne rugăm,
La cer că plângem, suspinăm,
Din cer tu te desparţi
Şi pe pământ te-arăţi,
Prin rugăciuni către Hristos
Mereu cu lacrimi Îl rogi frumos.

(Vultur Ioan, clasa a VI-a E)

Îi mulţumesc lui Dumnezeu
Că am în lume azi o mamă.
Şi-am s-o ascult că nu mi-e greu
Că m-a crescut cu dor şi teamă.

Şi-am s-o ascult acum cu drag
Cât este încă-n viaţă
Şi-am s-o ajut de-i în necaz,
Şi de-are greutăţi în viaţă.
.............................................
Azi eu mă rog lui Dumnezeu
Să-ţi dea ani mulţi, zile senine,
Să mă-ngrijeşti să cresc şi eu,
Ca să te bucuri lângă mine.
(Lazăr Larisa, clasa a V-a A)

Rugăciune Maicii noastre,
Fecioara Maria

Marie, eşti o floare scumpă,
Ca un prea dulce cânt duios,
Tu care-ai purtat pe braţe
Pe slăvitul Domn Hristos.

Din cer cu rugăciunea ocroteşte
Neamul nostru românesc,
Să trăiască-n pace şi credinţă
După voia Tatălui ceresc.

Roagă-te, Măicuţă Sfântă,
Roagă-te şi pentru noi,
Primeşte cântarea noastră
Şi ne scapă din nevoi.
(Stan Andreea, clasa a V-a D)
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PE MAICA NOASTRA s-O CINSTIM

MORARIU ANDREEA,
clasa a II-a A

BUNUS LORAND,
clasa a I-a D

PANTEA GEORGIANA,
clasa a V-a A

POP ALEXANDRU,
clasa a V-a E

MORARIU ADRIANA,
clasa a IV-a C

RUSU SONIA,
clasa a IV-a A

BLAGA MADALINA,
clasa a IV-a A

SUCIU CRISTIANA,
clasa a V-a E

SF. GRIGORIE 

BUNUS LORAND,
clasa a I-a D
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24. Ce este credinţa? 
Credinţa este puterea şi calea prin care primim ca adevăr neîndoielnic tot ce a 

descoperit Dumnezeu şi învaţă Sfânta Biserică, pentru mântuirea noastră. Prin credinţă 
cunoaştem ceea ce nu putem vedea şi adeverim ceea ce nădăjduim de la Dumnezeu. De 
aceea Sf. Apostol Pavel zice: “Credinţa este adeverirea celor nădăjduite şi dovedirea 
lucrurilor celor nevăzute” (Evrei, 11, 1). 

Cuprinsul credinţei, adică învăţătura Bisericii, este cuprinsul Descoperirii 
dumnezeieşti. Creştinul ortodox este dator să cunoască bine cuprinsul credinţei sale, 
nu numai pentru a-şi orândui în chip corect viaţa, ci şi pentru a nu fi  amăgit de multele 
învăţături greşite şi deşarte pe care le întâlneşte.

25. Unde se cuprinde învăţătura credinţei creştine? 
Învăţătura credinţei creştine se cuprinde pe scurt, dar cu cuvinte lămurite, în 

Simbolul Credinţei sau Crezul, care a fost alcătuit de Sfi nţii Părinţi în întâiul sinod 
ecumenic de la Niceea şi în al doilea sinod ecumenic de la Constantinopol. 

26. Ce este Simbolul Credinţei? 
Simbolul Credinţei sau Crezul este o scurtă şi limpede mărturisire a învăţăturii de 

credinţă creştină. El are 12 articole şi anume: 

1. “Cred într-Unul Dumnezeu, Tatăl Atotţiitorul, Făcătorul cerului şi al pământului, al 1. “Cred într-Unul Dumnezeu, Tatăl Atotţiitorul, Făcătorul cerului şi al pământului, al 
tuturor celor văzute şi nevăzute. 

2. Şi într-Unul Domn Iisus Hristos, Fiul lui Dumnezeu, Unul-Născut, Care din Tatăl 
S-a născut, mai înainte de toţi vecii; Lumină din Lumină, Dumnezeu adevărat din Dumnezeu 
adevărat, născut, iar nu făcut, Cel de o fi inţă cu Tatăl, prin Care toate s-au făcut. 

3. Care, pentru noi, oamenii, şi pentru a noastră mântuire, S-a pogorât din ceruri şi S-a 
întrupat de la Duhul Sfânt şi din Maria Fecioara şi S-a făcut om. 

4. Şi S-a răstignit pentru noi în zilele lui Ponţiu Pilat şi a pătimit şi S-a îngropat. 
5. Şi a înviat a treia zi, după Scripturi. 
6. Şi S-a înălţat la ceruri şi sade de-a dreapta Tatălui. 
7. Şi iarăşi va să vină cu mărire să judece viii şi morţii, a Cărui Împărăţie nu va avea 

sfârşit. 
8. Şi Întru Duhul Sfânt. Domnul de viaţă Făcătorul, Care din Tatăl purcede, Cel ce 

împreună cu Tatăl şi cu Fiul este închinat şi mărit. Care a grăit prin prooroci. 
9. Întru una, sfântă, sobornicească şi apostolească Biserică. 
10. Mărturisesc un botez spre iertarea păcatelor. 
11. Aştept învierea morţilor. 
12. Şi viata veacului, ce va să fi e. Amin”. 

Crezul este deci sâmburele “Legii” noastre creştine ortodoxe. Calendarul, de pildă, 
şi îndreptarea lui este un lucru omenesc şi deci nu schimbarea “Legii”, cum mai consideră 
unii credincioşi. Dacă ne-ar fi  schimbat cineva Crezul, atunci, într-adevăr,  ne-ar fi  
schimbat “Legea “. 
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SFÂNTA BIBLIE NE-NVAŢĂ...

Şi ca acel care strânge comori, aşa este cel care cinsteşte pe mama 
sa. (Eccl.3, 4)

Cel care măreşte pe tată va avea viaţă lungă, şi cel care se teme de 
Domnul cinsteşte pe mama sa. (Eccl.3, 6)

Cu fapta şi cu cuvântul cinsteşte pe tatăl tău şi pe mama ta, ca să-ţi 
vină binecuvântare de la ei. (Eccl.3, 8)

Că mărirea omului este din cinstea tatălui său şi ocară este fi ilor 
mama necinstită. (Eccl.3, 11)

Ca un hulitor este cel care părăseşte pe tată şi blestemat de Domnul 
este cel care mânie pe mama sa. (Eccl.3, 16)

Din toată inima cinsteşte pe tatăl tău şi nu uita niciodată durerile 
mamei tale.(Eccl.7, 28)

Începutul înţelepciunii este frica de Dumnezeu şi cu cei credincioşi 
ea se formează o dată în sânul mamei. Între oameni ea   şi-a pus temelie 
veşnică şi seminţiei lor se încredinţează.(Eccl.1, 14)

Cinsteşte pe tatăl tău şi pe mama ta, ca să-ţi fi e bine şi să trăieşti 
ani mulţi pe pământul pe care Domnul Dumnezeul tău ţi-l va da ţie.     
(Fac.20, 12)

Cel ce va grăi de rău pe tatăl său sau pe mama sa, acela să fi e 
omorât.(Fac.21, 17)

Să cinstească fi ecare pe tatăl său şi pe mama sa şi zilele Mele de 
odihnă să le păziţi, că Eu sunt Domnul Dumnezeul vostru.(Levitic 9, 3)

Cinsteşte pe tatăl tău şi pe mama ţa, cum ţi-a poruncit Domnul 
Dumnezeul tău, ca să trăieşti ani mulţi şi să-ţi fi e bine în pământul acela, 
pe care Domnul Dumnezeul tău ţi-l dă ţie.(Deuteronom 15, 16)

Cel ce se poartă rău cu tatăl său şi alungă (din casă) pe mama sa, 
este fi u aducător de ocară şi de ruşine.(Pilde 19, 26)

Ascultă pe tatăl tău care te-a născut şi nu dispreţui pe mama ta când 
ea a ajuns bătrână. Să se bucure tatăl şi mama ta şi să salte de veselie 
cea care te-a născut!(Pilde 23; 22,25)

Cinsteşte pe tatăl tău şi pe mama ta şi să iubeşti pe aproapele tău ca 
pe tine însuţi. (Mt.19, 19)

Copii, ascultaţi pe părinţii voştri în Domnul că aceasta este cu 
dreptate.”Cinsteşte pe tatăl tău şi pe mama ta, care este porunca cea 
dintâi cu făgăduinţa: Ca să-ţi fi e ţie bine şi să trăieşti ani mulţi pe pământ”. 
Şi voi, părinţilor, nu întărâtaţi la mânie pe copiii voştri, ci creşteţi-i întru 

învăţătura şi certarea Domnului. (Efes. 6, 1-4)
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CĂLUGĂR(IŢĂ) = (gr. Kalos şi geron=bunul bătân) Cel (cea) care se 
retrage din lume pentru a duce o viaţă pioasă, închinată lui Dumnezeu, 
într-o mănăstire sau în pustiu (de aici denumirea de sihastru sau pustnic). 
Simbolizează pe îngeri, care slujesc pururi lui Dumnezeu în abnegaţie şi 
curăţie. Monah(ie).
CĂRTURARI = acei dintre vechii evrei care se ocupau cu studiul Legii 
lui Moise. Învăţători ai Legii. Sunt puşi alături de farisei, făcând parte 
dintre cei pe care-i înfruntă Mântuitorul, fi ind legalişti şi păstrători ai 
Legii vechi în litera sa.
CHINOVIE = mănăstire cu viaţă de obşte, în care călugării nu au nimic 
personal, muncesc împreună, mănâncă la trapeză, fi ecare având ca 
locuinţă o chilie în incinta mănăstirii. Întreaga activitate a comunităţii 
monahale este condusă de stareţ.
CHIVOT = 1. Ladă dreptunghiulară care se afl a în Cortul mărturiei şi 
în care erau păstrate vasul de aur cu mană, toiagul lui Aaron şi Tablele 
Legii. 2. Obiect liturgic în forme diferite, fi e navă, fi e bisericuţe cu 
turle, care se afl ă permanent în Sfântul Altar, pe Sfânta Masă şi în care 
se păstrează Sfânta Împărtăşanie pentru cazuri de urgenţă.
CIRCUMCIZIE = (Tăierea-împrejur) ritual religios la evrei constând 
în tăierea prepuţului copiilor de parte bărbătească, instituit ca semn 
al legământului între Dumnezeu şi urmaşii lui Avraam (poporul lui 
Israel). Ritualul se administra de către preoţi tuturor copiilor de parte 
bărbătească în a opta zi de naştere, prilej cu care li se punea şi numele. 
Fetele primeau numele în prima săptămână după naştere, fără a suferi 
vreo operaţie. La creştini, tăierea împrejur prefi gurează botezul. 
Expresia ,,tăierea împrejur a inimii” semnifi că o ,,operaţie” interioară, 
spirituală, convertirea la credinţa în Hristos, valabilă şi pentru evrei şi 
pentru păgâni. Încreştinaţii nu se mai taie-împrejur după trup, pentru 
că mântuirea nu presupune un semn trupesc, ci unul sufl etesc, al inimii, 
adică dragostea prin care se arată credinţa în Hristos.

(micul.Apostol)                 
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